
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 5 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 7 

 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

                                                            DECRETO Nº 186/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1004/2021, 

de 25 de outubro de 2022: 

 

D E C R E T A:     

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 444.103,78 

(quatrocentos e quarenta e quatro mil, cento e três reais e setenta e oito centavos) junto ao orçamento 

geral do Município para o exercício financeiro de 2023, assim especificados: 

 

 0300 – FUNDOS ESPECIAIS 

03.03- Fundo Municipal de Saúde  

10.303.1300.2.038- Programas da Vigilância Epidemiológica   

1051- Transf. provenientes do governo federal destinadas ao venc. 

2535-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas-pessoal  

 

10.301.1200.2.035- Ações estratégicas de saúde da Família  

494- Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde     

425-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal    

426-31.90.13.00- Contribuições patronais     

                             

03.06-  Fundo Municipal de Educação  

12.367.1400.2.01700- Manutenção da Educação Especial  

101-Fundeb 70% 

425-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal    

426-31.90.13.00- Contribuições patronais     

                               

02.00- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Educação e Cultura 

12.122.1400.2.059 – Manutenção das atividades da Educação e Cultura 

(ADM) 

103- 5%das transf. constitucionais 

43-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal    

44-31.90.13.00- Contribuições patronais     

 

 

 

    R$       200,00 

 

 

 

R$      7.000,00 

R$      4.800,00 

 

 

 

 

R$    17.236,78  

R$         867,00  

 

 

 

 

 

 

R$      4.000,00 

R$      1.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

3 
 

 

12.361.1400.2.011- Manutenção do Ensino Fundamental  

103- 5%das transf. constitucionais 

65-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal    

66-31.90.13.00- Contribuições patronais   

 

12.365.1400.2.0150- Manutenção da Educação Infantil (creche) 

103- 5%das transf. constitucionais 

90-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal    

  

12.365.1400.2.0580- Manutenção da Educação Infantil (pré-escola) 

103- 5%das transf. constitucionais 

43-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal                                 

44-31.90.13.00- Contribuições patronais     

 

 

 

R$  238.000,00 

R$   20.000,00 

 

 

 

R$   14.000,00  

 

 

 

R$ 113.000,00 

R$   24.000,00 
 

Total                                                                                                                R$ 444.103,78 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

  

0300 – FUNDOS ESPECIAIS 

03.03- Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.2.0360- Ação estratégica de agentes comunitários de saúde  

1051- Transf. provenientes do governo federal destinadas ao venc. 

2532-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas-pessoal 

 

10.301.1300.2.045- Manutenção da divisão de estratégia de saúde bucal     

494- Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde     

331-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros – PJ           

                                         

03.06-  Fundo Municipal de Educação  

12.367.1400.2.01700- Manutenção da Educação Especial  

101-Fundeb 70% 

2431-33.50.43.00- Subvenções Sociais 

 

02.00- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Educação e Cultura 

12.364.1400.2.01400- Apoio ao transporte de estudantes de ensino 

superior  

000- Recursos ordinários –livres  

2570- 33.90.14.00- Diárias- pessoal civil  

2572-33.90.30.00- Material de Consumo  

 

 

 

 

      R$     200,00 

 

 

 

     R$11.800,00 

 

 

 

 

     R$18.103,78 

 

 

 

 

 

 

    R$ 10.000,00 

    R$   4.900,00 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

4 
 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil (creche) 

103- 5% transf. constitucionais 

94- 33.90.30.00- Material de Consumo 

 

12.365.1400.2.058- Manutenção da Educação Infantil (pré- escola)  

103- 5% transf. constitucionais 

105- 33.90.30.00- Material de Consumo 

 

02.07-Secretaria da agricultura, meio amb e turismo 

18.541.1650.1.0500- Construir e ampliar a política municipal de 

resíduos sólidos 

000- Recursos ordinários –livre  

177-44.90.51.00- Obras e Instalações  

 

02.06- Secretaria de Finanças 

99.999.9999.0.006- Reserva de Contingência  

 000- Recursos ordinários –livre  

282-99.99.99.00- Reserva de Contingência  

 

 

    R$  90.000,00 

 

 

 

R$     60.000,00 

 

 

 

 

 

R$ 100.000,00 

 

 

 

 

  R$  149.100,00 
 

Total                                                                                                                    R$  419.000,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                              Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 

 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 185/2023 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

114/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 39/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

5 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 114/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2023 

que tem por objeto a Aquisição de cestas de natal para distribuição aos servidores públicos do 

Município de Formosa do Oeste/PR, conforme Lei 1.049/2023. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA 84.560,52 

 

Total da aquisição 84.560,52 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 04 de dezembro de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATOS 

 

 

 

 

EXTRATO DE  CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS nº 01/2023 

EDITAL PSS Nº 01/2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 04/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

6 
 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Sueli Casa Santa Colombo Silva 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do  

                cargo de Mãe Social- (Pss) 

DA VIGENCIA: 04/12/2023 a 04/12/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -3.1.90.11.00.02.08.08.243.1200.6.031-Ações de Atend. 

criança e adolescente.  

REMUNERAÇÃO: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais)  

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 05/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Danieli Ferreira Massoni 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do  

                cargo de Mãe Social- (Pss) 

DA VIGENCIA: 04/12/2023 a 04/12/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -3.1.90.11.00.02.08.08.243.1200.6.031-Ações de Atend. 

criança e adolescente.  

REMUNERAÇÃO: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais)  

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 06/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Patricia Soares de Figueredo dos Santos 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do  

                cargo de Mãe Social- (Pss) 

DA VIGENCIA: 04/12/2023 a 04/12/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -3.1.90.11.00.02.08.08.243.1200.6.031-Ações de Atend. 

criança e adolescente.  

REMUNERAÇÃO: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais)  

 

 

 

 

 

 

Formosa do Oeste, Pr 04 de dezembro de 2023      

 

 

 

 

 

   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

7 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 366/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração.  

 

RESOLVE                     

      

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal abaixo 

relacionado férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 05/12/2023 á 03/01/2024, em 

seus respectivos períodos: 

 

 Nome do Servidor Período Aquisitivo 

Dayanne Priscila de Oliveira Nobile 15/03/2021 a 15/03/2022 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de   sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário.  

                                                                     

                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  

 

           Paço Municipal, 04 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/12/2023 
Edição nº 201 Ano XII 

  

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 364 /2023 

 

SÚMULA: Nomeia funcionários a exercer Cargo Temporário 

por prazo determinado e dá outras providências. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Processo Seletivo 

Simplificado-PSS nº 001/2023 aberto pelo Edital PSS n° 

01/2023 de 13 de setembro de 2023 e homologado pelo 

Decreto nº 139 /2023 de 10 de outubro de 2023. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo 

determinado, visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 

001/2023, os funcionários abaixo relacionados, a exercer o Cargo temporário por prazo 

determinado de Mãe Social (PSS), a partir do dia 04/12/2023, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a 

contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade 

temporária.) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 

(Regime Jurídico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

 

 Nome  CPF 

Sueli Casa Santa Colombo Silva 021.772.029-30 

Danieli Ferreira Massoni 086.073.429-32 

Patricia Soares de Figueredo dos Santos 100.439.829-80 

                            Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 04 de dezembro de 2023 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
42

9-
13

8A
-3

6C
8-

51
22

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

42
9-

13
8A

-3
6C

8-
51

22



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A429-138A-36C8-5122

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 04/12/2023 19:45:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A429-138A-36C8-5122

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A429-138A-36C8-5122

